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Введение

Актуальность. Водопользование как вид человеческой деятельности,

инфраструктурная отрасль хозяйства является источником воздействия на водные

ресурсы. В процессе водопользования, в частности, происходит сброс

использованных сточных вод в водотоки, что приводит к их загрязнению.

Водотоки, в свою очередь, являются источниками водоснабжения населения и

производственных отраслей, местами обитания различных живых организмов и

т.д. Поэтому изучение использования вод является важной задачей, особенно для

трансграничных речных бассейнов, т.к. их целостность как природных объектов

обусловливает взаимосвязанность экологических проблем и, кроме того,

трансграничные воды могут быть предметом конкуренции стран-соседей.

Река Амур является одной из крупных рек Азиатской России с

незарегулированным главным руслом. На российской части бассейна проживает

немногим более 5 млн человек, для Дальнего Востока это наиболее освоенная

часть территории, где сосредоточена основная экономическая деятельность – доля

производимого ВРП составляет 56 % от общего по региону. Значительная часть

населения и хозяйства обеспечивается водой из поверхностных водоисточников:

по данным за 2015 г. в Забайкальском крае объем забора пресной поверхностной

воды составлял 58 % от общего забора, в Амурской области 33 %, в ЕАО 4,5 %, в

Хабаровском крае 71 %, в Приморском – 60 %, при этом структура забора воды по

источникам является стабильной на протяжении многих лет. Поэтому большое

значение имеет оценка качественного состава природных вод, который в большой

степени зависит от особенностей водопользования, в первую очередь, от объемов

сброса загрязняющих веществ в составе сточных вод.

На территории бассейна находятся уникальные природные комплексы -

водно-болотные угодья, охраняемые Рамсарской конвенцией, которые являются

местами обитания реликтовых видов животных и растений. Бассейн р. Амур

входит в перечень экосистем Global 200, по мнению Всемирного фонда дикой
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природы наиболее важных для ее сохранения. Для бассейна р. Амур характерно

большое разнообразие ихтиофауны – в пресноводных экосистемах обитает более

ста видов рыб, относящихся к различным фаунистическим ихтиокомплексам.

Бассейн р. Амур и все хозяйственные процессы на его территории имеют

трансграничную специфику, поэтому без изучения водопользования на китайской

части бассейна невозможно в полной мере оценить механизм формирования

качественного состояния его водных объектов.

От стока растворенных веществ в воде р. Амур зависит биологическая

продуктивность морских экосистем Охотского моря и качество его вод. При

имеющемся характере течений в Амурском лимане, проливе Невельского и

северной части Татарского пролива и, соответственно, характере водообмена

лимана с прилегающими акваториями имеет место потенциальная угроза

поступления загрязняющих веществ, в т.ч. токсических, в воды Охотского и

Японского морей.

Вместе с тем водопользование, являющееся фактором воздействия на

водотоки трансграничного бассейна Амура, как процесс не в полной мере

изучено. Для отдельных субъектов Дальнего Востока по состоянию на 1985 г.

было ранее проанализировано водопотребление и оценен загрязняющий эффект

деятельности хозяйственных объектов на природные воды (Яковлева Юн За,

1999). По состоянию на конец 1990-х гг. рассматривалось водопользование, в т.ч.

объемы водопотребления, водоотведения и их структура, объемы сброса

загрязняющих веществ со сточными водами на территории субъектов РФ,

входящих в бассейн р. Амур (Бортин, 2001). Существуют отдельные более

поздние исследования по динамике водопотребления в разрезе федеральных

округов (Демин, 2008; Шикломанов и др., 2010; Шикломанов и др., 2011),

Дальневосточного федерального округа в целом, субъектов административного

деления территории юга Дальнего Востока (Бортин и др., 2011). В Схеме

комплексного использования и охраны водных объектов бассейна р. Амур

(СКИОВО), утвержденной в 2014 г. на период до 2020 г., приведены показатели

водопользования, зафиксированные на момент начала работ над Схемой (2008–
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2010 гг.), но не проанализирована их многолетняя динамика. Детальных

российских исследований по оценке структуры и динамики водопользования на

китайской части бассейна в настоящее время не проводилось. В полной мере не

изучена и долговременная динамика качества природных вод бассейна.

Таким образом, актуальность изучения водопользования в трансграничном

бассейне Амура обусловлена ролью водного фактора в жизнедеятельности

населения и функционировании хозяйства, его влиянием на биоразнообразие и

продуктивность водных, водно-болотных и прибрежно-морских экосистем,

особенностью строения бассейна и расположением государственной границы РФ,

определяющей влияние китайских притоков реки на состояние трансграничных

вод, а также вод на российской части бассейна, а также недостаточной

изученностью состояния водопользования, прежде всего, как элемента общего

механизма формирования качества вод в трансграничном бассейне.

Объектом исследования является трансграничный бассейн р. Амур,

расположенный на территории четырех государств.

Предметом исследования является водопользование в трансграничном

бассейне р. Амур.

Цель исследования заключается в оценке пространственной структуры и

динамики водопользования по отдельным показателям и его влияния на

качественное состояние водотоков бассейна.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

проанализировать существующие подходы к изучению трансграничных

речных бассейнов;

дать обзор природных условий водопользования – водных ресурсов и

водообеспеченности отдельных участков территории бассейна;

дать оценку социально-экономических факторов, обуславливающих

структуру и отдельные характеристики водопользования на территории

трансграничного бассейна, оценить их динамику и степень влияния на

водопользование;
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оценить особенности водопользования на китайской и российской частях

бассейна, их количественные показатели и динамику, структуру использования

воды, водохозяйственную инфраструктуру;

оценить возможности статистического метода прогноза водопотребления

для трансграничного бассейна;

проанализировать пространственную структуру и динамику воздействия

точечных сбросов загрязняющих веществ в составе сточных вод на водотоки

российской части;

оценить качество трансграничных вод бассейна.

Теоретические и методологические основы исследования. Исследование

основано на положениях системного подхода к анализу различных

географических объектов и процессов, изложенного в работах В.Б. Сочавы

(Сочава, 1978), П.Я. Бакланова (Бакланов, 1977, 1979, 2007), Ю.М. Семенова

(Семенов, Суворов, 2007), А.Г. Исаченко (Исаченко, 1980; Исаченко, 2003;

Исаченко, 2004), И.Н. Гарцмана (Гарцман, 1976), заключающегося

(применительно к объекту исследования) в рассмотрении его как целостного и

характеризующегося взаимосвязями между трансграничными элементами, а

применительно к предмету исследования - водопользованию - как системного

поэтапного процесса вместе с факторами, его обусловливающими, и

последствиями, которые оно вызывает. Системный подход является одним из

элементов геоэкологического анализа, основы которого изложены в

(Преображенский, 1992; Грин и др., 1995; Мильков, 1997). В процессе

исследования использованы положения бассейнового подхода к

природопользованию и водопользованию, сформулированные Л.М. Корытным

(Корытный, 2001). Использованы теоретические представления о

природопользовании, условиях, причинах возникновения и факторах

возникновения проблем, связанных с нерациональностью использования

определенных видов ресурсов, в т.ч. водных, изложенные в работах Т.Г. Руновой

(Рунова и др., 2003). Исследование опирается на подходы к изучению

использования водных ресурсов, водохозяйственных систем, антропогенной
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нагрузки на речные бассейны, загрязнения природных вод, представленные в

работах И.А. Шикломанова (Шикломанов, Маркова, 1987; Шикломанов, 1991),

Г.В. Воропаева (Воропаев и др., 1989), В.И. Данилова-Данильяна (Данилов-

Данильян, Лосев, 2006; Данилов-Данильян, 2009; Данилов-Данильян, 2010;

Водные ресурсы…, 2010), Н.И. Коронкевича (Коронкевич, Зайцева, 1990;

Коронкевич и др., 1995; Коронкевич, 1996; Коронкевич и др., 1998), Г.М.

Черногаевой (Черногаева и др., 1990; Черногаева и др, 2004; Черногаева,

Журавлева, 2017), Д.Я. Ратковича (Раткович, 2003), М.В. Болгова (Болгов и др.,

2005), А.П. Демина (Демин, 2008; Демин, 2010а, б), А.С. Федоровского (Богатов,

Федоровский, 2017). Также исследование основано на теоретико-

методологических принципах изучения трансграничных территорий/геосистем,

изложенных в работах П.Я. Бакланова, С.С. Ганзея (Бакланов, Ганзей, 2008), Ю.И

.Винокурова (Винокуров, Красноярова, 2010), Б.А. Краснояровой и др.

Использованные методы. В процессе исследования использовались

общенаучные и общегеографические методы исследований: методы

сравнительно-географического анализа, исторический, картографический,

статистический.

В качестве исходных материалов в процессе исследования использованы

данные Амурского бассейнового водного управления Федерального агентства


[…]


наличие общего фактора, управляющего процессами формирования качества вод

на российской и китайской частях бассейна.

В дальнейшем следует ожидать последовательного улучшения качества вод

на китайской части бассейна р. Амур, а, следовательно, и в главном русле реки в

ее верхнем и среднем течении, а также в рр. Аргунь и Уссури. Согласно планам

КНР, к 2020 г. более 70% водотоков в бассейнах 7 ее крупных рек10 и более 93%

источников питьевой воды в городах должны достигнуть III класса качества вод11,

а доля загрязненных подземных вод должна снизиться до 15 %. Для этого

предусмотрено применение целевых показателей эффективности использования

водных ресурсов, рыночных механизмов, таких как реформа тарифов на воду,

кредитование и экологические компенсации.

10 Янцзы, Желтая, Жемчужная, Сунгари, Хуай, Хай и Ляохэ
11 Поверхностные воды классов качества I – III считаются в КНР питьевыми
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Заключение

В результате проведенного исследования получено системное

представление о природных условиях, факторах, параметрах, территориальных и

временных закономерностях функционирования одного из видов

водопользования – с забором воды и последующим ее сбросом в водные объекты.

Исследованы особенности воздействия населения и хозяйства на водную среду на

территории крупного географического объекта – трансграничного бассейна р.

Амур, т.е. на макроуровне. Эти особенности и закономерности заключаются в

следующем.

Специфика использования водных ресурсов бассейна, в основном,

определяется неравномерностью развития хозяйства и заселения российской и

китайской его частей. Различия в численности населения на российской и

китайской частях бассейна составляют десятки раз - 5,3 и около 90 млн чел., а

темпы ее динамики разнонаправленные. К водоемким отраслям хозяйства на

российской части относятся электроэнергетика, производство стали, рисосеяние;

на китайской – электроэнергетика, нефтехимия, производство стали, целлюлозы,

текстиля и др. На китайской части бассейна производство стали превышает

российское почти в 80 раз, электроэнергии – более чем в 10 раз. Посевные

площади под рисом, наиболее водоемкой сельскохозяйственной культурой, также

различаются более чем в 10 раз.

Пространственно-временной анализ параметров использования воды на

территории бассейна р. Амур показал разнонаправленность динамики и

существование огромных количественных различий в системе водопользования

на российской и китайской частях бассейна Амура, в т.ч. в объеме сбрасываемых

загрязняющих веществ, что обусловлено различной интенсивностью

водопользования.

Динамика показателей водопользования национальных частях

трансграничного бассейна Амура имеет региональные особенности в сравнении с
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общестрановыми, заключающиеся в более глубоком уровне снижения

водопотребления на российской части бассейна и более высоких темпах его роста

на китайской.

Для территории бассейна р. Амур в целом выявлена тесная статистическая

зависимость объемов водопотребления и следующих показателей: численности

населения, объемов производства водоемких видов продукции промышленности,

таких как электроэнергия, сталь, в сельском хозяйстве – посевных площадей риса

и других с/х культур. Наличие этой зависимости дало обоснование возможности

использования статистического метода прогноза водопотребления с

использованием указанных показателей в качестве факторов (предикторов).

Полученные статистические регрессионные модели для прогноза

водопотребления - общего для российской и сельскохозяйственного для

китайской части бассейна, показывают хорошую сходимость с фактическими

данными и минимальные ошибки. Метод прогноза на основе этих моделей может

быть использован на различных территориальных и отраслевых уровнях.

Сформулированы методические рекомендации для применения метода прогноза,

заключающиеся в подборе периода расчета, проведении процедуры отбора

наиболее информативных признаков - водоемких отраслей, ежегодной

актуализации регрессионной модели.

Пространственная дифференциация воздействия на водные объекты

бассейна р. Амур, оценка которой выполнена с использованием расчетных

показателей суммарных сбросов загрязняющих веществ и индексов загрязнения

вод, в целом отражает особенности размещения предприятий-загрязнителей и

населения, а наибольшие объемы сброса загрязняющих веществ наблюдаются в

крупных городах, где преобладающие объемы воды используются на

производственные нужды, а также в отдельных районах Хабаровского края и

Амурской области.

За период 2005-15 гг. качество вод главного русла р. Амур с российской

стороны, в отличие от р. Аргунь, в целом улучшилось, наиболее выражено это

улучшение у г. Хабаровск. Согласно проведенной оценке, оно не связано со
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снижением суммарных сбросов загрязняющих веществ с российской части

водосбора выше по течению, но тесно зависит от качества вод р. Сунгари, которое

по данным государственной статистики КНР постепенно улучшается. Ниже по

течению влияние р. Сунгари ослабевает. В дальнейшем следует ожидать

последовательного улучшения качества вод на китайской части бассейна р. Амур,

а, следовательно, и в главном русле реки в ее верхнем и среднем течении, а также

в рр. Аргунь и Уссури.

Имея представление об общих закономерностях функционирования

системы водопользования на территории бассейна, следует продолжить изучение

проблемы влияния водопользования на качество вод на более крупном масштабе,

в частности, на модельных участках с использованием методов моделирования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Забор воды, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край; 3 – Забайкальский край

Б) 1 – Амурская область; 2 - ЕАО
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Оборотно-повторное водопотребление, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край; 3 – Забайкальский край; 4 –

Амурская область

Б) ЕАО
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Потери воды при транспортировке, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край

Б) 1 – Забайкальский край; 2 – Амурская область; 3 – ЕАО
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Динамика качества вод в р. Сунгари

2009 г.

2010 г.
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