ОТЗЫВ

официального оппонента
на диссертацию Горбатенко Ларисы Вячеславовны
«Геоэкологический анализ водопользования в трансграничном бассейне
реки Амур», представленную на соискание ученой степени кандидата
географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология

Диссертационная работа Горбатенко Л.В. посвящена проблеме водопользования в трансграничном бассейне реки Амур, имеющего особую специфику, связанную с разной степенью освоения сопредельных территорий и разной направленностью хозяйственной деятельности. Бассейн Амура обладает сложными природными условиями, богатым и разнообразным ресурсным потенциалом, значительная часть которого интенсивно осваивается. Нескорректированные действия хозяйствующих в бассейне Амура государств (КНР, РФ, Монголия) приводят к трансформации водно-ресурсного потенциала и изменению его экологического состояния. Поэтому, учитывая остроту проблемы трансграничного водопользования, исследования проведенные автором диссертационной работы, являются актуальными как с научной, так и с практической точек зрения.

Основой защищаемых научных положений явились, в первую очередь, детальный анализ автором существующих достижений в отечественной и зарубежной научной литературе по вопросам водопользования, нормативно-правовой документации, а также состояния динамики показателей водопользования и водохозяйственной инфраструктуры на сопредельных территориях (КНР и РФ) при корректном использовании известных научных методов и большого информационного массива исходных данных о водопользовании в разных частях бассейна Амура.

На основании выполненных исследований автором выявлены особенности пространственно-временной динамики параметров водопользования на исследуемых трансграничных участках бассейна Амура, такие как: разнонаправленность динамики и существование огромных различий в системе водопользования.

В работе также значительное внимание уделено пространственной характеристике антропогенной нагрузки на водные объекты, связанной с водоотведением сточных вод на российской и китайской частях бассейна, и оценке динамики качества трансграничных вод на Нижнем Амуре.

В целом, выводы и рекомендации, изложенные в диссертации, являются достоверными. Они основаны на информационном материале российских и зарубежных государственных органов и публикаций отечественных и зарубежных авторов.

Научная новизна рассматриваемой работы заключается в следующем:

1. Автором впервые проведен детальный сравнительный анализ показателей водопользования в разрезе административных единиц РФ и КНР;
2. Впервые использован бассейновый подход для изучения водопользования на трансграничных участках реки, включающий: выделение водоемких отраслей, оказывающих влияние на водопотребление; сравнительную оценку водопользования в трансграничных частях бассейна; анализ территориальной структуры и динамики антропогенной нагрузки на водные объекты; оценку влияния р. Сунгари на качество вод Амура у г. Хабаровск в последние годы, а также предложен метод прогноза водопотребления с учетом перспективы развития отраслей хозяйства.

Результаты исследований автора могут быть рекомендованы для практического использования, например, для оценки возможных проблемных ситуаций и учета их при корректировке Схем комплексного использования и охраны водных объектов (СКИОВО) для бассейна Амура на очередной период.

Основные результаты исследований автором апробированы на представительных научных конференциях и опубликованы в печати.

К замечаниям по диссертации соискателя относятся следующие:

1. Из работы неясно, проводился ли анализ соответствия значений водопотребления, полученные автором диссертации, с рассчитанными в СКИОВО для Российской части бассейна Амура (2014 г.).
2. Приведенные в таблице 5.2 (стр.114-115) индексы загрязнения стоков (ИЗС) рассчитаны безотносительно вида и класса загрязняющего вещества. Не ясно, являются ли значения ИЗС экстремальными или среднегодовыми.

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку работы; они являются пожеланием к дальнейшему планированию исследований.

Диссертационная работа автора является научно-квалификационной работой на актуальную тему, соответствует требованиям пункта 9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ

от 24.09.2013 г. № 842, а соискатель — Горбатенко Лариса Вячеславовна - достой-
на присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности
25.00.36 – геоэкология.

Бортин Николай Николаевич
Доктор географических наук,
Старший научный сотрудник,
Зам. директора ФГБУ Российский научно-исследовательский институт комплекс-
ного использования и охраны водных ресурсов (ФГБУ РосНИИВХ), директор
Дальневосточного филиала.
Адрес: 600014, а/я 153, г. Владивосток, Проспект Красного Знамени, 66
Интернет-сайт: <http://www.wrm.ru>
e-mail: dvf@wrm.ru,
Раб. телефон: (423) 245-67-98; +7 914 792- 32- 51.

Я, Бортин Николай Николаевич, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой д
нейшую обработку.

«30» октября 2018 г.

Подпись Е.А. Поздина на Н.Н. заверяю
по научной работе ФГБУ РосНИИВХ
Е.А. Поздина